
– Mi a benyomása a pest megyei 1-es szo-
bi, és 5-ös aszódi választókerületben kiala-
kult arányokról?

– Az eredményekbõl egyértelmû, hogy
Pest megyében összességében a Fidesz-
KDNP összefogás szerzett elõnyt, jóllehet
több helyen az MSZP-s jelölt áll az élen.
Ennek azonban csak a listás mandátumok
elosztásánál van jelentõsége, az egyéni vá-
lasztókerületekben a viszonylag szoros
eredmények miatt még sokféle irányban

módosulhat az állás a második forduló-
ban. Ami az 1. számú választókerület
eredményét illeti, jól látható, hogy Har-
rach Péter, aki egy országosan is ismert
politikus, jelentõs elõnnyel rendelkezik fõ
riválisával, az MSZP-s Kárpáti Zsuzsával
szemben. Az országos ismertség tehát so-
kat nyom a latban. Az 5. választókerület-
ben fej-fej mellett küzd a két fõ rivális,
Szabó Imre (MSZP), és Tóth Gábor (Fi-

Merre tovább, Magyarország?
Simon János: az IIT-falvakban
a Fidesz–KDNP-összefogás az esélyesebb
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Megjelenik havonta
az Izotóp Információs
Társulás kiadásában

A választások elsõ fordulóját követõen Simon János politológust, az MTA Politikatudo-
mányi Intézetének munkatársát kérdeztük a térségünket érintõ két választókerület
helyzetérõl.

„…azért a víz az úr”
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Magyarországon kezdetben a begyûjtött
radioaktív hulladékokat a Magyar Tudo-
mányos Akadémia Központi Fizikai Kuta-
tóintézetének területén létesített ideiglenes
tárolókban helyezték el. Ezt követen 1959-
ben az Országos Atomenergia Bizottság
(OAB) be-
ruházásá-
ban Soly-
már térsé-
gében el-
készült az
elsõ hulladéktá-
roló, melyet „kí-
sérleti izotóptemetõ-
nek” hívtak. A Fõvárosi KÕJÁL 1960-ban
kezdte meg a hulladék begyûjtését.

A solymári telephely környeztében
nem létesítettek védõövezetet. A mintegy
1 hektárnyi terület egy nagyforgalmi út
mellett helyezkedett el. A kerítés mellett
közvetlenül mezõgazdaságilag mûvelt te-
rület volt.

Kétféle típusú tárolót alakítottak ki,
egyrészt a szilárd, biológiai és a folyékony
hulladékok részére, másrészt a zárt sugár-
források számára. A tárolók alapját elõre
gyártott 0,8–1,0 m átmérõjû betongyûrûk
alkották. A kutak mélysége 3–5,5 m között
változott, aljuk minden esetben beton volt.
A csapadékvíz befolyásának megakadályo-
zására külsõ felületükön bitumenes ke-
nést alkalmaztak. A kutakat megteltük
után ideiglenes lemezfedéllel lezárták, és
lebetonozták. A zárt sugárforrások elhe-
lyezésére csõkutak szolgáltak. Egy-egy be-
tonkútban három csõkutat képeztek ki
úgy, hogy a sugárforrás tárolására szolgáló

csõ védõcsõben helyezkedett el, miután
megteltek hasonlóan zárták le, mint szi-
lárd hulladékok tárolóit.

A hulladékok
túlnyomó ré-
sze szilárd

halmazállapotú
volt, melyet polieti-
lén zsákba, vagy fémhordóba csomagoltak.
A begyûjtött zsákos göngyölegek száma

6542, az 50–500 literes fémhordók száma
647 volt. A folyékony hulladékot 20 literes
mûanyagkannákban, a biológiait 25 literes
tejeskannákban helyezték el. Az elhelyezett
hulladékban egyaránt voltak természetes és
mesterséges eredetû radioaktív izotópok.
Jelentõs mennyiségû rádium izotóppal
szennyezett hulladékot helyeztek el. A mes-
terséges radionuklidok közül a stroncium
képviselte a legnagyobb részarányt. A nor-
mál szilárd hulladékokon túlmenõen mint-
egy 3000 zárt sugárforrást is begyûjtöttek.

Az ideiglenes tároló 900 m3 radioaktív
hulladék elhelyezését követõen 1976-ban
megtelt. A további hulladék elhelyezés csak
bõvítéssel lett volna megoldható. Ennek a
lehetõségnek a vizsgálata során azonban
arra a következtetésre jutottak, hogy a te-
lephelyet nem érdemes továbbfejleszteni.
Ezt elsõsorban Budapest közelsége, a fõvá-
ros ebben az irányban történõ távlati fej-
lesztése indokolta. Ezen túlmenõen a szak-
emberek nem tartották megfelelõnek a te-
rületet huzamosabb ideig történõ hulladék-
tárolásra. Ebben a vonatkozásban a soly-

mári terület talajának vízzáró tulaj-
donságai nem voltak megfelelõek

tartós elhelyezésre.
Mindezek

miatt új
hulladék-
tároló lé-
tesítésé-
re, és a

solymári te-
lephely fel-

s zámolásá ra
született határozat.

Dr. Ormai Péter
RHK Kht., fõmérnök

A kezdetektõl napjainkig
2. rész – Az elsõ radioaktívhulladék-tároló
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Kezdetben vala a

„lakótelep”. Állati

ciki elnevezés. Ma a

nagy házakat, ahová

szintén embereket

zsúfolnak egymás

mellé és fölé, apart-

man-házaknak hív-

ják. Ez a minimum. A divatos – építé-

szetkritikai szempontból a panelnál nem

sokkal eredetibb – neo-Bauhaus épületek

ugyanakkor rendre saját nevet is kapnak.

Mi, mint panellakók, annak idején a

„százhármasban” laktunk. Ez is kifeje-

zett valamit. A mai beruházói tõke ezzel

szemben lázas erõfeszítéssel próbálja sza-

vakba foglaltatni a reménybeli vevõk

zöldövezeti, vagy sznobisztikus vágyait,

még akkor is, ha az adott ház benn van

valahol a pesti lepukkant dzsumbujban.

A Garay tér ismeretében erõsen moso-

lyogtató a Garayplaza, nem beszélve az

angyalföldi Prestige Towers-rõl.

Nem irigylem a beruházók marketin-

geseit. Mit össze nem izzadhatnak az új

házak elnevezésein! A névadási láz a la-

kóparkokkal indult, olyanokkal, mint a

Hársudvar Lakópark, Forrásliget Lakó-

park, Fácánsori Lakópark. A lakópark ki-

fejezés mifelénk valami olyasmit jelent,

hogy építenek néhány sorházi lakást,

esetleg önálló családi házakat, amelyek

környékét parkosítják. Az öt boróka és a

három facsemete okvetlenül parkká

nyilvánítja az épületek környezetét, a

számítógépes grafika pedig játszi köny-

nyedséggel varázsolja buja arborétum

közepébe a meghirdetett álomotthont.

Miután a lakópark kifejezés fokozatosan

veszített fényébõl, újításképpen megje-

lent a „lakóliget”. A Juharliget, Zöldli-

get, Orchidealiget, Akácos Lakóliget, ami

mellesleg ugyanazt jelenti, mint a park,

és ugyanolyan hülyeség is. Ha a szó ér-

telmébõl indulunk ki, sok népligeti haj-

léktalan is joggal mondhatná, hogy „la-

kóligetben” él. Aki pedig nyáron is kinn

tanyázik a Népligetben, elmondhatja

hogy a „Napfürdõ Otthonpark” lakója. 

És lám, milyen színes a magyar nyelv,

megjelent a „lakókert” is. Például Pla-

tán-liget Lakókert. A lakókert lehetne

simán kertesház is, hiszen pontosan

fedné a lényeget: ház, amelyet kert vesz

körül néhány platánnal. A lakókert

azért marhaság, mert Bodri kutyát le-

számítva nem sokan laknának szívesen

a kertben. 

A lakópark másik update-je a „villa-

park”. Nem mintha a villákat ab ovo

nem jellemezné, hogy park veszi körül,

de jó ezt nyomatékosítani. Sõt, ha még-

sem elég nyomatékos, derék marketin-

geseink hozzábiggyesztik az „éden” szót

is, így megszületik az „Éden villapark”.

Aki pedig még ezt is „überelni” akarja,

összegyúrja a sok pozitív tartalmú kifeje-

zést, hogy megszülessen az álmok álma:

„Harmónialiget Lakókert”. Igazi nyelvi

mestermû. Ha a „zöldborostyánsétányt”,

vagy az „illatosrózsalugast” is beépítet-

ték volna a névbe, komolyan mondom,

nem bírnám ki zsebkendõ nélkül. 

Említettem a villaparkot. Amikor pél-

dákat kerestem a nyelvi gyöngyszemek-

re, megakadtam egy tendencián, amely

kétség kívül az „idegen szép” gondolat-

zombira hajaz. A lényege, hogy külföl-

diül legyen a duma, úgy mindjárt elõke-

lõbb. Bár a „villa” is az olaszból jön,

mennyivel elegántosabb a Bellevue Resi-

dence, az Anjou Residence, a Rosehill

Residence, a Silver Resort Balatonfüred! 

Azt azért tudni kell, hogy az anglo-

mánság a marketingesek közt alapköve-

telmény. Nemrég jártam egy píáros tím

projektmítingjén, ahol minden annyira

kúl és trendi volt, hogy csak a kötõsza-

vak tûntek magyarnak többé-kevésbé.

De nem bántani akarom itt õket, sõt azt

kell mondjam, hogy a nagy angolmánia

közepette szép tõlük a sok lakólugasos

zöldotthonos magyar szóvirág. Elképze-

lem, hogy ha annak idején a 43-as ÁÉV

foglalkoztatott volna néhány reklám-

szakembert, a mi szürke panelünk sem

103-as lett volna, hanem minimum Sun-

sine Apartman Tower Lakóliget. És ak-

kor az 53 négyzetméteres lakásunk hul-

lámpapír-ajtaján is ez állt volna: Resi-

dence L. Bertok.

Bertók László

Mennyországliget otthonpark
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Galgamácsa

A tavasz beköszöntével elkezdõdött az
Arany János utca (Magtár utca-Hunyadi
utca) felújítása. A kivitelezési munká-
latokat elnyert cég pályázat útján arra
kapott megbízást, hogy mintegy há-
romszáz méteren kiszélesítse a falut
és az Újtelepet összekötõ utat. 

A munkálatok során a gyalogosok szá-
mára járdát is építenek, valamint a Gal-
ga árterét átszelõ aszfaltút alatt három
áteresz is megvalósul. A hídhoz, annak
bonyolult szerkezete miatt, nem nyúl-
nak a kivitelezõk. A munkálatok befeje-
zését május végére ígéri az önkormány-
zat. Az új útburkolatra forgalomkorlá-
tozást fognak életbe léptetni, arra nagy-
méretû buszokkal, illetve teherautókkal
nem lehet majd behajtani. Ehhez a

most rendelkezésre álló közel tizen-
nyolc millió forint ugyanis kevésnek bi-
zonyulna, mivel a nehézgépjármûvek
tengelynyomása komolyabb útalapot
igényelne. Márpedig ha az önkormány-
zat elhanyagolná az utcát, annak asz-
faltszõnyege rövid idõ alatt tönkremen-
ne, megroppanna. 

A Közép-Magyarországi Regionális
Fejlesztési Tanács még 2005. szeptember
20-i ülésén döntött a szilárd burkolatú
közút felújításának támogatásáról. 

Ugyancsak aszfaltoztak az elmúlt na-
pokban a galgamácsai óvoda elõtt, ahol
a korábbi földes útpadkát számolták fel.
A kicsiket szállító szülõknek mostantól
nem kell az esõs idõben bokáig járniuk a
sárban, ugyanis mintegy 8-10 személy-
autó tud kényelmesen parkolni az intéz-
mény elõtt. Az önkormányzat a három
millió forintos beruházással megoldotta
a csapadék elvezetését is, a parkoló alatt
áteresz vezeti le a lehullott esõvizet. 

Aszfalton járva
Elkezdõdött az útépítés

Még egy-két hét, és aki akarja, illetve
megvásárolja a szolgáltatást, kábeltévé-
hez juthat a településen. Galgamácsa
mellett – ahol eddig is megtalálható volt
a térség optikai kábelelosztója – további
négy településre, Vácegresre, Váckisúj-
falura, Püspökszilágyra és Kisnémedibe
költözhet be a Kábel-Net jóvoltából az
új kommunikációs lehetõség. Részben
légkábelen, részben földalatti vezetéken

jut majd el a lakásokba egyszerre a tele-
fon, az internet és a tv-szolgáltatás. A
bekötés díj pontos összegérõl az önkor-
mányzat és a szolgáltató szórólapokon
tájékoztatja a lakosságot. Az egyes prog-
ram-csomagok a szolgáltatott tévécsa-
tornák számától függõen más és más
havi tarifával bírnak majd. Külön-külön
megrendelendõ szolgáltatást jelent a
kábeltévé, a telefon és az internet. 

Itt a kábel-tv!
Galgamácsa község adatai

Terület: 4331 hektár
Lakosság: 1948 fõ
Lakások száma: 734
Kistérség: Veresegyházi
Önkormányzat címe:

2183, Petõfi u. 105.
Polgármester: dr. Pesti Klára
Jegyzõ: Kovács Miklósné
Önkormányzat e-mailcíme:

galgamacsa@dunaweb.hu
Önkormányzat weboldala:

www.galgamacsa.hu
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Kisnémedi

A dohányos nõk aránya nõtt, és az al-
koholisták száma sem csökkent. A
nyugdíjakból alig telik gyógyszerre, és
sok a lelki eredetû betegség. Ilyen kö-
rülmények között dolgozik hosszú
évek óta Dr. Fódi Márta, Kisnémedi há-
ziorvosa. A község vezetése igyekszik
segíteni a munkáját, hogy jobb legyen
az emberek egészségi állapota.

– Mint minden kistelepülésen, Kisnéme-
diben is alapvetõ gond az elöregedés, ami
maga után vonja a betegségek nagyobb
gyakoriságát. Az idõsödõ ember többször
fordul orvoshoz, de az is megfigyelhetõ,
hogy elsõsorban a fõvárosból kiköltözõk
magas száma miatt növekszik a vidéken
dolgozó háziorvosok munkája. Kisnémedi
az egészségmegõrzés érdekében komoly
erõfeszítéseket tett az elmúlt idõben. Tor-
naszobát épített, ahová fitness-tornára
járhatnak a fiatal mamák, míg az idõs
korosztályt a faluvédõ egyesület rendezvé-
nyein igyekszünk felkészíteni, felvilágosí-
tani az õket érhetõ betegségekre, illetve
azok megelõzési lehetõségeire.

– Mennyire tekinthetõk betegesnek a
Némediek?

– Évtizedek óta ismerem a helyi családo-
kat, a nagyszülõktõl egészen az unokákig
bezárólag. Nyugodtan mondhatom, az át-
lagnál nem rosszabb az itteniek egészségi

állapota. Természetesen nálunk is a leg-
több gondot a szív és érrendszeri, valamint
a daganatos megbetegedések okozzák. A
gyerekek esetében aggasztó jelenség, a kül-
sõ környezet okozta bõrallergiás megbete-
gedések elszaporodása. Elsõsorban az is-
meretlen eredetû vegyszerek,
tisztálkodási szerek azok,
amik ezeket az ekcémás tü-
neteket elõidézik. Ilyen ese-
tekben, kivétel nélkül,
gyógyszertári mosakodó ke-
nõcsöt ajánlunk a szülõknek. 

– Országosan sok a panasz
a sürgõsségi betegellátásra.
Önöknél mennyire mûködik
hatékonyan ez a rendszer?

– A kisnémediek Váchoz
tartoznak. Átlagosan húsz
perc az ellátásukhoz szük-
séges idõ, de rosszullét ese-
tén én is éjjel nappal hívha-
tó vagyok a (06 20) 326
8097-es telefonszámon. A 104-es tele-
fonszámon elérhetõ központi ügyeleti
szolgálat hétköznap 17.00-tól 07.00-ig,
hét végén egész nap fogadja a hívásokat.

– Azt mondják, a betegségek kiváltó
okai jórészt lelki eredetûek, pszichoszo-
matikusak.

– Ez igaz, ráadásul a lelki betegségek egy-
re gyakoribbak. Téves az a beállítás, hogy
aki pszichésen sérülékenyebb az egyúttal
elmebeteg lenne. Ma szinte már népbeteg-
ség a szorongás, az alkalmazkodási nehéz-
ség és a pánikbetegség. Mindegyik esetben
nagyon komoly az orvos felelõssége, hiszen
a lakosság közel 25 százalékát érinti ez a be-
tegségcsoport. A kiváltó okok között olyan
tényezõk szerepelnek, mint például a mun-
kahelyi konfliktusok vagy a túlzott leter-
heltség. Negyven éves kor felett, fokozottan
oda kell figyelni ezekre a problémákra. De
szólni kell az alkoholbetegségrõl és a túlzott
dohányzásból eredõ egészségkárosító hatá-
sokról is. Az elõbbinél sajnálatos módon
emelkedett a nõk száma, míg az utóbbi el-
len folytatott küzdelem, szinte alig hoz po-
zitív eredményeket.

– Vidéken általános probléma a szo-
ciális helyzetekbõl fakadó egészségkáro-
sodás. Kisnémedit ez mennyire érinti?

– Sajnos a magyar átlag alatti az itt élõk
anyagi helyzete. Sok a nyugdíjas, akik ko-
rábban a helyi tsz-ben dolgoztak és a jöve-
delmük nem biztosítja az egészséges élet-
hez szükséges feltételeket. Komoly gond
számukra a gyógyszerek kiváltása is, ami
pedig alapfeltétele lenne a gyógyulásuk-
nak. Mint ahogy azt a tényt se hagyjuk

szó nélkül, hogy nagyon ne-
héz a diétás ételekhez hoz-
zájutni a településen.

– Azt hallani, hogy rövi-
desen megújul a település
orvosi rendelõje…

– A polgármester úr szán-
dékaival találkozott az
ÁNTSZ kritikája, mely szerint
a rendelõnk szabta lehetõsé-
gek nem felelnek meg az elõ-
írásoknak. Magyarán kicsi a
váró és hiányoznak bizonyos
EU által is elõírt helyiségek.
Úgy értesültem, hogy a na-
pokban döntés születhet az
orvosi rendelõ építési enge-

délyes tervkészítésének megrendelésérõl,
ezt követõen a terv engedélyezése után
2007-ben megkezdõdhetnek a felújítási és
átalakítási munkálatok. A mûszereket ne-
kem kell biztosítanom, amit részben az
OEP finanszíroz, de például az informatikai
háttér kiépítését saját költségen végeztem
el. Így a jövõben „online” kapcsolatban le-
szünk a váci kórházzal és a leletek egy ré-
szét ezen a rendszeren fogjuk megkapni,
ami lényegesen gyorsabb és kényelmesebb
lesz az orvosnak és a betegének is.

-AsC-

Kisnémedi község adatai

Terület: 1384 hektár
Lakosság: 691 fõ
Lakások száma: 294
Irányítószám: 2165
Kistérség: Váci
Önkormányzat címe:

2165 Kisnémedi, Fõ u. 5.
Telefon: (06 27) 566 630
Fax: (06 27) 366 135
E-mail cím: jegyzo01@fotnet.hu
Polgármester: Edelman György
Jegyzõ: Hegyi Ágnes

Átalakítás elõtt a rendelõ
Saját pénzbõl fejlesztünk

Dr. Fódi Márta háziorvos.
1993 óta vállalkozásban prakti-
zál, tizenöt falu házi szakápo-
lási szolgálatának vezetõje.
Kisnémediben 35 éve gyógyít-
ja betegeit.

HIRDETÉS
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Bár érthetõen már sürgetik az érintett
szülõk, hogy gyerekeik birtokba vehes-
sék az új óvodát, a kedvezõtlen idõjárás
miatt egy-két hónapot csúszik az átadás.

A kertépítést csak nemrégiben kezdhet-
ték el, de jelenleg már folyamatosan ha-
ladnak a munkák. Az önerõbõl, 130 mil-
liós beruházás keretében megvalósuló
óvoda épülete lényegében készen áll,
már csak a lábazat burkolásával kapcso-

latban van még teendõje a kivitelezõnek.
A napokban megtörtént a szakhatósági
bejárás, ott jártunkkor a csapadékvíz-el-
vezetõ csövek fektetésén dolgoztak a

munkások (ld. képünket).
A General Electric felaján-

lotta, hogy karitatív alapon
parkosítja az óvoda több száz
négyszögöles kertjét. A növé-
nyeket megvásárolja, õrboty-
tyáni munkatársai, pedig tár-
sadalmi munkában ültetik el
õket. Ami a kerti gyerekjáté-
kokat illeti, azokat önkor-
mányzat részben a régi óvo-
dából hozza át, részben úja-
kat vásárol melléjük. Jelenleg
2 csoportban mintegy 60 óvo-

dás jár a régi épületbe, amelyre a költözés
után már nem lesz szükség. Az új óvoda
a legmodernebb követelményeknek
megfelelõen épült. A tágas, napfényes
épülethez tartozik többek között tornate-
rem és külön betegszoba is. 

Õrbottyán

Õrbottyán nagyközség
adatai

Terület: 2737 hektár
Lakosság: 6000 fõ
Lakások száma: 2462
Kistérség: Veresegyházi
Önkormányzat címe:

2162 Õrbottyán, Fõ u. 63.
Telefon/fax: (06 28) 360 044,

(06 28) 360 228
E-mail cím: orbottyan@invitel.hu
Weboldal: www.orbottyan.hu
Polgármester: Kereskényi János
Jegyzõ: Babinszki Edit

Óvodaparkosítás
társadalmi felajánlásból

Õrbottyán nagyközség képviselõ-testülete elfogadta Kovács Sándor r. alezredes, õr-
parancsnok beszámolóját. A képviselõk a rendõri jelenlét fokozását kérték a parancs-
noktól. Az alezredes válaszul elmondta, hogy jelenleg nincsen feltöltve a rendõri lét-
szám, mintegy 10 rendõr hiányzik az õrsrõl, de nincsen meg a lehetõség arra, hogy
ezen változtassanak. Ezzel együtt a három járõrautóval igyekeznek minél több helyen
mutatkozni, éreztetni, hogy jelen vannak. 

Mindaddig tovább folyik a kõszórásos útjavítás, illetve a csapadék- és belvízelve-
zetéssel kapcsolatos tevékenység, ameddig nem lesz kielégítõ a helyzet Õrbottyánban
– közölte lapunkkal a polgármester.

Az önkormányzat Környezet-, és Természetvédelmi Bizottsága szervezésében
nagyszabású szemétgyûjtési akció volt április 1-jén, szombaton. Az akcióban részt ve-
võ jóakaratú polgárok több teherautónyi szemetet szedtek össze a község bel- és kül-
területein, az üdülõterület és a strand környékén.

A március 15-i
ünnepségeken
felavatott fejfa-
csoport a Hõ-
sök terén. A Se-
bestyén Zoltán
fafaragó által
készített fejfák
1848-nak, az I.
és II. világhábo-
rú hõseinek, és
1956-os forrada-
lomnak állíta-
nak emléket.

Az égetés
vége
Évek óta gond, hogy a kerttulajdonosok
nem tudnak mit kezdeni a nyesedékek-
kel. Hetente kétszer lehet égetni, a füs-
töléssel azonban óhatatlanul zavarják a
szomszédságot az emberek. Sokan az
égetés helyett kihordják valamely közte-
rületre a hulladékot, amivel egy gusztus-
talan, illegális szemétlerakatot hoznak
létre. Ezzel nem csak a tájat csúfítják el,
de újabb költséget zúdítanak az önkor-
mányzat nyakába, mivel az ilyen szemét
sem tûnik el magától.

Ezt a problémát megoldandó, a követ-
kezõ képviselõ-testületi ülésen Kereskényi
János polgármester javaslatot tesz arra,
hogy az önkormányzat saját költségére
szedesse össze és szállíttassa el a nyese-
déket, és egyúttal határozatban tiltsa
meg a növényi hulladék égetését. Van
egy vállalkozó, aki rendelkezik egy meg-
felelõ aprítógéppel, és kész elvégezni a
munkát.

A gyakorlat a terv szerint az lesz, hogy
meghatározott rendszerességgel az aprí-
tógép végigjárja az utcákat – mindenki
tudni fogja, mikor jön –, és összeszedi a
számára kirakott nyesedéket. A kom-
posztálásra elõkészített növényi hulladé-
kot a bánya-rekultiválásnál fogják hasz-
nosítani.

Minderrõl a testület áprilisi ülésén
dönt. 
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Püspökszilágy

Amikor cammogva, krákogva végigdöcö-
gött a kukásautó a Táncsics utca keskeny,
öreg aszfaltútján, a szemetesek egyszer
csak jókora robajra lettek figyelmesek.
Megálltak, visszanéztek, és egy akkora
vízzel teli lyukat láttak maguk mögött tá-
tongani az úton, amekkorában elfért vol-
na az egész autó. Így derült fény egy év-
századokkal ezelõtt elfeledett pincerend-
szerre a püspökszilágyi faluszélen.

Talán égi jelként is értelmezhetõ az, hogy
éppen a Táncsics Mihályról elnevezett utcá-
ban, éppen március 15-e reggelén történt az
omlás. Egy olyan pince omlása, amely le-
het, hogy már a szabadságharc idején már
létezett. A földbe vájt pincerendszer húzó-
dik a szántóföld és a kertek határán, sõt ta-
lán a házak közé is beszalad – errõl tanús-
kodnak a próbafúrások. Kész csoda, hogy
senki sem tudott a pincékrõl, amelyek bol-
tozata alig másfél méterrel van a felszín
alatt. Csak a véletlen mûve lehet, hogy sem
a víz-, sem a gázvezeték építése, de még az
építkezések alkalmával sem bukkant senki
a kígyózó, boltíves vermekre, amelyekben
valaha talán terményt, gabonát tároltak.
Érdekes, hogy löszfala olyan keményen tar-
totta magát, hogy évtizedek óta jártak fölöt-
te a megrakott teherautók, mégsem sza-
kadt be senki és semmi alatt. Mi történhe-
tett most, hogy mégis megadta magát a
pinceboltozat? A történet hetekkel ezelõtt
kezdõdött. A vízmûvek munkatársai jelen-
tõs hálózati veszteséget mértek a környé-

ken. Keresték az elfolyó víz nyomát, de az
sehol sem bukkant elõ, fogalmuk sem volt,
hol ereszthet a vezeték. Nem csoda, hiszen
a csõtörés olyan helyen keletkezett, ahon-
nan a víz egyenesen a kiterjedt üregrend-
szerbe ömlött. Bár a löszben gyorsan szivá-
rog el a víz, de a pincék lassan mégis meg-
teltek. Mivel folyamatos volt az utánpótlás,
jó ideig víz áztatta a falakat. Ez vezetett a

gyengüléshez, és végül az omláshoz. Csak a
szerencsének köszönhetõ, hogy nem nyelte
el a kukásautót a szemetes emberekkel
együtt. Tragédia is lehetett volna belõle.

A szakértõ 4,2 millió forintra becsüli az
önkormányzati útban keletkezett kárt. Tor-
dai Sándor sietve adta be a Megyei Terület-
fejlesztési Tanácshoz az ilyen helyzetekre
vonatkozó Vis maior pályázatot, még mie-

lõtt az árvízkárosult települések eláraszta-
nák a hivatalt a kárenyhítési pályázataik-
kal. Attól tart, hogy ha idõben nem kapja
meg a pénzt, akkor ítéletnapig várhat a
község a segítségre. A Táncsics egyelõre
zsákutca, szerencsére csak egy kis forgal-
mú utcáról van szó. 

A legszükségesebb feladat a további bal-
esetek elkerülése érdekében, hogy feltérké-

pezzük a pince-
rendszert – hang-
súlyozza a polgár-
mester. Ez a mun-
ka legalább 1 mil-
lió forintba kerül.
Ezt követõen be
kell tömni az üre-
geket, 20 cm-en-
ként kell tömörí-
teni a betömött
földet, majd hely-
re kell állítani az
útburkolatot. 

Kérdésünkre,
hogy vajon üres
volt-e az elfele-

dett pincerendszer, vagy netán háborús
idõkben eldugott kincset is rejthet, a pol-
gármester széttárta karját. Mint mondja,
ráférne a falura, ha találnánk egy kincses
ládát, de nem fûz hozzá sok reményt.
Mindig szegény vidék volt ez. Persze, ki
tudja? A szabadságharc idõszakában, az
isaszegi, a váci csaták, és egy sor más kör-
nyékbeli ütközet során térségünk hadi fel-
vonulási terület volt. Miért ne lehetett vol-
na a püspökszilágyi pincerendszerben ér-
tékes holmikat elrejteni? 

Bertók László

Megnyílott a föld

Püspökszilágy község
adatai

Terület: 2530 hektár
Lakosság: 747 fõ
Lakások száma: 283
Önkormányzat címe:

2166 Püspökszilágy, Kossuth út 9.
E-mail: jegyzo@fotnet.hu
Telefon/fax: (06 27) 366 061
Polgármester: Tordai Sándor
Jegyzõ: dr. Bunna Gyuláné

A Kiskövesben mûködõ sittlerakó és a
Bajcsy-Zsilinszky utcai fémlerakó meg-
szûnt. 

A tavaszi lomtalanítás és a temetõ
nagytakarítása megtörtént

A lakossági kommunális szemetet
változatlanul minden csütörtökön szál-
lítják el, amelyért a lakosságnak – a me-
gyében egyedülálló módon – nem kell fi-
zetni. Mivel Püspökszilágy zsáktelepü-
lés, a határban szétdobált szemét csakis
helybéli lakostól származhat. Mivel a
szemétszállítás ingyenes, semmilyen
magyarázata, mentsége nem lehet an-
nak, aki a környezetet beszennyezi. A
nem kommunális hulladék elszállításá-
hoz konténert kell igényelni, amelynek
megrendelése több helyrõl is történhet.

Legyen Püspökszilágy a megye leg-
szebb, legvirágosabb települése! Ennek
érdekében – hagyományteremtõ céllal –
mostantól minden évben kiírja a polgár-
mesteri hivatal a faluszépítõ versenyt,
ahol eldõl, melyik Püspökszilágy leg-
szebb portája (utcafront, kerítés, kis-
kert). A versenykiírás egy cserép virág
kíséretében április 1-jén, 11.00-kor ve-
hetõ át a fõtéren. A verseny díja kitünte-
tõ oklevél és egy 30 000 forintos kerté-
szeti termékekre vonatkozó vásárlási
utalvány, amelyet az augusztus 20-i ün-
nepélyen ad át a független zsûri.

Az önkormányzat kialakíttatta a Kis-
köves utcai szakaszon az új rézsût, és a
temetõi feljárót, hogy megindulhasson
az útépítés.
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Vácegres

Vácegres életében nagy jelentõsége van an-
nak a közmunka programnak, amely kere-
tében mintegy húsz munkanélküli cigány-
ember juthat fizetett munkához.

Mindezt Tóth Gábor országgyûlési képvi-
selõ (Fidesz), Lakatos Tibor, a cigány kisebb-
ségi önkormányzat vezetõje és Szántovszki
Kálmán polgármester kezdeményezte, ami-
kor levelet írtak a megyei munkaügyi köz-
pont vezetõjének. A munkaügyi központtal
megegyeztek abban, hogy az állam állja 20
közmunkás bérének 90 százalékát 1 hónap
idõtartamban, a fennmaradó 10 százalé-
kot, pedig a cigány kisebbségi önkormány-
zat fizeti, ami bruttó 62 500 forintot jelent.
Ebbõl az adó levonása után mintegy 55 000

forint marad a közmunkások zsebében –
aminek elõfeltétele a pontos megjelenés és
a becsületes munka.

A napi nyolc órás közmunkát a polgár-
mester személyesen irányítja, és túlnyomó-
részt vízelvezetõ árkok karbantartását, ta-
karítását, földmunkák elvégzését jelenti.
Természetesen az egyhavi közmunka nem
jelent hosszú távú megoldást a vácegresi ci-
gányság megélhetési gondjaira. A hosszú
távú megoldást az jelenti, hogy azoknak,
akik a közmunkán tisztességgel helytáll-
nak, és tanulni is hajlandóak, a munkaügyi
központ ingyenes lehetõséget biztosít kü-
lönbözõ szakmák elsajátítására, amelyek
közül szabadon lehet választani. A sikeres

vizsga letétele után a munkaügyi központ
garantálja az elhelyezkedést.

Szántovszki Kálmán lapunknak elmond-
ta, szomorúan látja, hogy néhány nap eltel-
te után a közmunkára szorgalmasan járók
száma 12 fõre csökkent. Bízik abban, hogy
ebben a tizenkét fõben van annyi kitartás és
ambíció, hogy munka és a tanulás révén
megnyissa az utat önmaga és családja szá-
mára az anyagi felemelkedés felé. A polgár-
mester úgy véli, hogy aki szégyenszemre
már kezdetben elmarad a többiektõl, nem
érdemel sem állami, sem önkormányzati se-
gítséget. Aki azonban helyt áll, és törekvõ –
ígéri – az minden adható támogatást meg-
érdemel, és meg is fog kapni a jövõben. 

Közmunkaprogram romáknak

Ipolypásztó lesz Vácegres elsõ testvérfalu-
ja. Ennek az ötletnek a magvát Szántovszki
Kálmán vácegresi és Mészáros Ottó, a felvi-
déki magyar falu polgármestere akkor ve-
tette el, amikor egy szlovákiai rendezvé-
nyen egymás mellé sodorták õket az ese-
mények. Ekkor egyeztek meg abban, hogy
jó lenne, ha a két település szorosabbra
fûzné egymással kulturális kapcsolatait,
és elhatározták, hogy elindítják a testvér-
faluvá nyilvánítás adminisztratív lépéseit.
Már szervezés alatt áll, hogy hamarosan a
Vácegresi Hagyományõrzõ Csoport, a Fér-

fikórus, és a Baptista Fúvószenekar Ipoly-
pásztóra látogat, ahol ízelítõt adnak Vá-
cegres kulturális életébõl. A polgármester
tervei közt szerepel, hogy a két falu gyer-
mekei már idén nyáron kölcsönösen részt
vehessenek táborozásokon.

Dusek Mátyás, a vácegresi szlovák ön-
kormányzat vezetõje csatlakozva a pol-
gármester törekvéséhez arra készül,
hogy meghívja az Ipolypásztóiakat a Vá-
cegresen idén szeptemberben ismét
megtartandó kulturális fesztiválra, a
Szlovák Találkozóra. 

Vácegres község adatai:

Terület: 1367 hektár
Lakosság: 879 fõ
Helyi egyházak: Római Katolikus,

Evangélikus és Babtista
Lakások száma: 290
Önkormányzat címe:

2184 Vácegres, Szabadság u. 45.
E-mail cím:

polghivvacegres@freemail.hu
Weboldal: www.vacegres.hu
Polgármester: Szántovszki Kálmán
Körjegyzõ: Kovács Miklósné

Ipolypásztó testvér lesz

A Ki-mit-tud szereplõk három kategóriá-
ban indulhattak: ének-zene, tánc és próza.
A legtöbb fiatal tánctudásával kápráztatta
el a közönséget. A lambadás fiúk-lányok
(Oláh Árpád, Szõlõsi Kitti, Oláh Krisztofer, Szõlõ-
si Kinga, Adorján József, Lakatos Alexandra)
elõadását tapsvihar kísérte, és az értékelõk
is elsõ díjjal jutalmazták a produkciót. A
második helyezést elért kislányok (Bodnár
Brigitta, Csányi Noémi, Deák Lívia, Kovács And-
rea) kifogástalanul teljesítettek. Csoportos
táncban Murvai Barbara és Kovács Frida elõa-
dásával harmadik helyezett lett.

Egyéni tánc kategóriában Szõlõsi Kitti
produkcióját ítélték a legjobbnak, õt követ-
te Lakatos Alexandra, s a dobogó harmadik
fokára Rosengart Vivien léphetett. Egyetlen

egyéni fiú táncosunk, Adorján Krisztián
break számával lepte meg a közönséget.

Az éneklésre kevesebben vállalkoztak.
Lakatos László az idei Ki mit tud-on is meg-
szerezte az elsõknek járó díjat. Testvérei, La-
katos Márió és Lakatos Alexandra második,
Kovács Edina és Oláh Alaxandra pedig harma-
dik helyezést értek el. Versmondásban a két
kis óvodás, Forgács Zóra és Sziráki Tamás bi-

zonyult a legjobbnak. Az iskolások közül el-
sõ helyezett lett Kovács Andrea, második
Kovács Edina és a cigány nyelven verselõ
Lakatos László a harmadik helyért járó díjat
tudhatta magáénak.

Forgács Betty

Tábor ifjú alkotóknak 

Kézmûves alkotó tábort szervezünk a
Vácegresi Klubházban. 2006. július 24-
28. és augusztus 7-11. között különbözõ
izgalmas kézmûves technikák mellett
színes szabadidõs programokkal várjuk
az alkotni vágyó gyerekeket 8.30-16.00
óráig. Napi háromszori étkezést bizto-
sítjuk. A tábor költsége 10 000 Ft/hét. 

Jelentkezni a 30-258-7187, vagy a
30-9306535 telefonszámon lehet. A két
turnust maximum 20-20 fõvel indítjuk.

Ki Mit Tud? 2006.
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Váchartyán

Váchartyán költségvetését március 13-án
elfogadta a képviselõtestület – tájékoz-
tatta lapunkat Balázsné Szilvási Zsuzsanna
jegyzõ. A költségvetés fõösszege 237 mil-
lió forint, a tervezett hiány 32 millió.
Váchartyán várhatóan joggal pályázhat
az önhibáján kívül hátrányos helyzetbe
került települések költségvetési támoga-
tására. A költségvetésben beruházásokra
fordítható rész 10-15 millió forint, amit
kiegészít az IIT-tõl befolyó 9 millió forint,
melynek sorsáról az áprilisi vagy májusi
ülésen dönt a testület. 

Szûkös
költségvetés

A községi könyvtár május 1-tõl újra mûködik, heti három napon. A mûvelõdési
házban lévõ, felújított könyvtárhelyiségekben ingyenes internet-hozzáférés is lesz.
Ehhez 3 számítógépet és egy év ingyenes szolgáltatást nyert a község, pályázaton. A
könyvtár újbóli megnyitása annak is köszönhetõ, hogy sikerült könyvtárost találni.

Két év elõkészítés és társadalmi vita után május 1-jén hatályba lép Váchartyán új
rendezési terve. A terv változatlanul megtekinthetõ a polgármesteri hivatalban. 

Arra kell pályázni, amire van pályázat, ám ez nem mindig esik egybe a legsürgõsebb
feladatokkal. Most akadálymentesítésre, nevezetesen akadálymentes járda, parkoló és
vizesblokk megvalósítására adta be pályázatát Váchartyán önkormányzata. A kor-
mányzati pályázati kiírásból kiderül, hogy maximum 2,5 millió forint igényelhetõ. 

Az önkormányzat 2006. évi tervei között szerepel egy új orvosi rendelõ kialakítása
az Egészségház (fogorvosi rendelõ és védõnõi tanácsadó) Fõ u. 110. sz. alatti épüle-
tében, a volt szolgálati lakás helyén. A jelenlegi orvosi rendelõ és szolgálati lakás Fõ
u. 96. sz. alatti épületét, pedig értékesíteni kívánja. Az új rendelõ kialakítását részben
ennek bevételébõl, részben pályázati pénzbõl kívánja fedezni az önkormányzat.

Váchartyán község adatai

Külterület: 1018,1 ha
Belterület: 191,7 ha 
Népessége: 1817 fõ
Önkormányzat címe:

2164 Váchartyán, Fõ u. 55. 
Telefon/fax: (06 27) 366 266,

(06 27) 566 570, (06 27) 566 571
E-mail: vachartyan@vnet.hu
Polgármester: Juhász István
Jegyzõ:

Balázsné Szilvási Zsuzsanna

A Váchartyáni általános iskola tanára,
Bohusné Koncz Judit joggal lehet büsz-
ke két tanítványára. Mindketten helybé-
liek, mindketten nyolcadikosok, barát-
nõk, és hasonló az érdeklõdésük, és
egyformán sikeresek.

Kardos Boglárka a Nyelvünkben élünk cí-
mû verseny megyei elsõ helyezettje lett.
E versenyen elsõsorban kommunikációs
képességeiket vetik latba a diákok. Ver-
set kellett elemezni, fogalmazást kellett
írni, vetélkedni kellett szókincsbõl, szö-
vegértésbõl és retorikából. Boglárka
arany oklevelet kapott, és elsõ helyezé-
sével õ képviselheti Pest Megyét azon az
országos versenyen, amelyen a történel-
mi Magyarország elcsatolt részeinek ma-
gyar diákjai is képviselni fogják megyéi-
ket. Boglárka felkészítõ tanára elmondta

tanítványáról, hogy nagyon becsüli szor-
galmát, és nagyra értékeli kommuniká-
ciós tehetségét, a mûvészetekhez, pél-
dául a zongorához való vonzódását.
Megtudtuk a diáklánytól, hogy szíve
mélyén filmrendezõ pályára készül, és
arra vágyik, hogy egyszer majd romanti-

kus játékfilmet rendezzen. Ennek érde-
kében a jó nevû váci Madách Imre Gim-
náziumba olasz-angol szakára készül,
ahonnan reményei szerint bejuthat a
Filmmûvészeti Egyetemre is.

Horgász Henriett már két éve feltûnt ta-
nárának azzal, hogy kiemelkedõen jó
volt nyelvtanból, helyesírásból. Az idei
„nyelvÉSZ anyanyelvi tanulmányi verse-
nyen” az iskola képviseletében indult, és
a döntõben megyei V. helyezést ért el. A
versenyen feladatlapot kellett kitölteni,
mondatot kellett elemezni, tollbamondás
volt, vizsgálták a helyesírást. Eredménye
igen szép, különösen ha figyelembe vesz-
szük, milyen nagy hírû iskolák eminens
diákjait utasította maga mögé. Henriett
még nem választott magának pályát. Ba-
rátnõjéhez hasonlóan õ is a Madách-ba
készül, magyar-történelem szakra. 

Iskolai sikerek

Kardos Boglárka, Bohusné Koncz Judit,
Horgász Henriett

Hagyományteremtés céljával fizika-kémia
versenyt rendez az Izotóp Információs Tár-
sulás (IIT) támogatásával a Váchartyáni Ál-
talános Iskola. Rózsa Zsolt kémia- és Sándor
Istvánné fizikatanár arról számolt be la-
punknak, hogy immár másodszor rendezik
meg a Szilárd Leó fizika- és kémia versenyt
a 7. és 8. osztályosoknak, amelyre 9 kör-
nyékbeli iskolából, intézményenként 4-4
diákot és felkészítõ tanáraikat várják. Mint
Rózsa Zsolt elmondta, az IIT polgármesterei
és az RHK Kht. vezetõi felismerve a fizika és
kémia tantárgyak népszerûsítésének és az
iskolai kapcsolatok ápolásának szükséges-

ségét, nagyvonalúan támogatták a rendez-
vényt. Így a legjobban szereplõ diákok ösz-
szesen 200 ezer forintos díjban részesülnek,
sõt minden résztvevõ iskola kémia-labor
eszközökkel és könyvekkel gyarapodhat.

A mecénásnak köszönhetõen a program
is igen gazdagnak ígérkezik. A diákok a
váchartyáni iskolában mérik össze tudásu-
kat egyéniben, majd ebéd után Kisnémedi-
ben folytatódik a program, a csapatverseny-
nyel. Eközben a tanárok szakmai elõadáson
vesznek részt, majd az RHK Kht. fõmérnö-
ke, Dr. Ormai Péter mutatja be nekik a nuk-
leáris hulladéklerakót. 

Ifjú fizikusok és vegyészek versenye
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Váckisújfalu

Az Európai Unió 2007 és 2013 közötti fi-
nanszírozási idõszakában évente 9-10
milliárd forintnyi forrás használható fel
az Agrár és Vidékfejlesztési Operatív
Program – LEADER+ alprogramja kere-
tében településcsoportok együttes fej-
lesztésére. 2004 és 2006 között, három
esztendõre összesen mindössze 4,8 mil-
liárd forint áll rendelkezésre erre a célra;

eddig közel ötven településcsoport élt a
maximum 100 millió forint értékû fej-
lesztési lehetõséggel.

A program forrásait például infrast-
ruktúra-fejlesztésre vehetik igénybe a
pályázó településcsoportok, illetve min-
den olyan beruházás megvalósítására,
amely javítja a térség foglalkoztatását és
tõkevonzó képességét.

Az Európai Unióban összesen 1200 te-
lepüléscsoport élt a LEADER+ program-

ban szereplõ közösségi támogatással.
Ugyanakkor a 2004-ben csatlakozott or-
szágok közül egyedül magyarországi tér-
ségek pályáztak.

Az unió közös agrárpolitikájának egy-
re inkább a vidékfejlesztés kerül a kö-
zéppontjába a piacszabályozással szem-
ben. Ennek azaz oka, hogy az agrár-áru-
termelés technológiájának fejlõdésével

mind kevesebb embert képes foglalkoz-
tatni a mezõgazdaság és az állattenyész-
tés. Elõtérbe kerül a környezetgazdálko-
dás és a falusi turizmus, mint a vidéki
foglalkoztatást biztosító ágazat. Ebben a
helyzetben fontolgatja a kormányzat a
2006-os költségvetés forrásainak oly
módon történõ átcsoportosítását, hogy
minél több településcsoport legyen ké-
pes a LEADER+ programban szereplõ
támogatások felhasználására. 

AVOP – LEADER+ alprogram
2007-tõl évi 10 milliárd fejlesztésre

90 millió forintot nyert területfejlesztés-
re az aszódi térség a Leader+ program-
ból. Az errõl szóló tanúsítványt, a tele-
pülések helységnévtáblája mellett elhe-
lyezett kiegészítõ-tábla adja hírül a falu-
ba érkezõknek. Pest megyébõl két kis-
térség pályázott sikeresen, ebbõl az
egyik Váckisújfalu és Galgamácsa alkot-
ta kistérség volt. 

Váckisújfalu és Galgamácsa: együtt sikerülhet

Váckisújfalu község adatai

Terület: 1070 hektár
Lakosság: 478 fõ
Lakások száma: 148
Kistérség: Veresegyházi
Önkormányzat címe: 2185 Váckisúj-

falu, Petõfi Sándor u. 13.
Weboldal: www.vackisujfalu.hu
E-mail cím:

dahab@level.datanet.hu
és vackisujfalu@freemail.hu
Polgármester: Dr. Sajó Gyula

Jegyzõ: Kovács Miklósné

Helyi Vidékfejlesztési
Munkacsoport

Régió
Kedvezményezett

falvak száma
Nyertes projektek

száma

Alsógalgamenti Közép-Magyarország 5 6

Baranyai-hegyhát Dél-Dunántúl 27 28

Belsõ-Cserhát Észak-Magyarország 5 18

Bükki-hegyhát Észak-Magyarország 9 15

Dél-Zala Nyugat-Dunántúl 8 23

Ménes-patak menti települések Észak-Magyarország 6 24

Göcsej és térsége Nyugat-Dunántúl 18 12

Ipolymente Közép-magyarország 13 29

Közép-hegyháti Dél-Dunántúl 10 23

Ózd-Putnokv Észak-Magyarország 6 15

Sárrét Dél-Alföld 4 11

A Leader+ kezdeményezés
fõ céljai:

Vidéki élet- és munkalehetõségek ja-
vítása, a vidéki jólét növelése
Életképes vidéki közösségek kialakí-
tása, az együttmûködési képesség és
szervezettség javítása
Új, fenntartható jövedelemszerzési le-
hetõségek kialakítása
Munkahelyteremtés és -megõrzés
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Buzás Andor neve ismerõsen cseng a rádióhallgatónak,
jegyzeteit kedvelték, szerették. Elsõsorban a Falurádió
hallgatói ismerték és szerették jellegzetes mély hangján
felolvasott írásait, hiszen többségük nyomtatott formában
soha nem jelent meg. Ezen a helyzeten kívánt az Aquin-
cum Kiadó változtatni Buzás Andor gyûjteményes köteté-
nek kiadásával.

A könyv ötlete prof. dr. Körösvölgyi Lászlótól, a Gödöllõi Királyi
Kastély volt igazgatójától származik. Amikor Buzás Andor az
Aranytoll kitüntetetést megkapta, fel-
hívta és gratulált neki, majd a beszélge-
tés során érdeklõdött, hogy hol lehet
kapni a könyvét. Buzás Andor kissé re-
zignáltan úgy válaszolt, hogy a jegyzetei
azzal, hogy elhangoztak a rádióban,
megtették kötelességüket. Sorsuk a pa-
pírkosár. Ezt talán egyfajta dac mondat-
ta vele, hiszen a hetvenes években ver-
seskötetét elgáncsolták. Így aztán nem is
gondolta, nem is remélte, hogy valaha
saját kötete lehet. Szerencsére a kézirat-
ok nem kerültek a papírkosárba, elsõsor-
ban Buzás Andor felesége volt az, aki be-
gépelte a szövegeket. 

A könyv egy rendhagyó elõszóval in-
dul, ami nem más, mint Buzás Andor és
Perjés Klára rádiós beszélgetéseinek szer-
kesztett változata, amibõl azok is képet
formálhatnak a szerzõrõl, akik eddig
nem ismerték. De ki is volt õ?

Buzás Andor író, költõ és rádiós újságíró 1938-ban született.
Gyermekkorát meghatározta az örök gyökereket jelentõ baranyai
falu, Kõvágószõlõs, ahova élete alkonyán újból visszatért. Ma-
gyar-francia tanári szakon végzett, de a katedra helyett a Magyar
Rádióhoz került, ahol 1963-tól 1997 végéig dolgozott. A Falurá-
dió munkatársa, szerkesztõje volt évtizedeken keresztül, nevéhez
emlékezetes dokumentum- és portrémûsorok, az Anyag és em-
ber, a Föld-adta sors címû sorozatok és – életének utolsó éveiben
– az oly sokak által hallgatott vasárnapi levelek fûzõdtek.

Kötõdése a vidékhez, a föld közelében élõ és abból megélni pró-
báló emberekhez pályája kezdetétõl elvitathatatlan. E világot egye-
dülálló módon jelenítette meg rádiós publicisztikáiban, amelyek
nemcsak a felolvasás különleges orgánuma, hanem az írások kü-
lönleges hangvétele miatt is mással össze nem téveszthetõvé tették.

Buzás Andor jelképpé vált: a tehetség, a tisztesség jelképévé,
a nyelvhasználat, az újságírás mesterévé. Rózsa Ferenc-díjat,
1995-ben Magyar Lajos-díjat, 2004-ben a Magyar Újságírók Or-
szágos Szövetségének Aranytollát kapta több évtizedes munká-
ja elismeréséül. Sajnos nincs már ki vezesse Aranytollát, 67 éve-

sen, 2005 nyarán hosszas betegség után
elhunyt, de gyûjteményes kötetét há-
rom nappal a halála elõtt még kezébe
vehette. Élõ emlékét megannyi rádiófel-
vétel és a Tengercseppnyi falu címû
könyve õrzi. 

A kötet közel száz írást tartalmaz, a
szerzõ saját válogatásában, szerkesztésé-
ben. Többségük rádiós jegyzet, ami egy
elég kötetlen mûfaj. Nála ez a mûfaji
meghatározás prózai köntösbe öltöztetett
lírát takar. Írásaira jellemzõ a költõi ké-
pek festõi alkalmazása. A hazai táj, a vi-
déki ember sorsának avatott ábrázolója õ.
Hétköznapi szereplõkrõl, hétköznapi sor-
sokról szól, nagyfokú empátiával, az apró
részletekben is meglátva, megragadva a
lényeget, jelképpé nemesítve földet, szõ-
lõhegyet, szõlõmûvest és munkája fá-
radtságos gyümölcsét, az elõdöktõl ránk
hagyományozott munkamozdulatok

szertartásosságát, profán örökmécsessé vált cigarettát, cinegelel-
ket kapott madáretetõt, köveket, virágokat; számba véve „pará-
nyi veszendõ magvakat”, keresve Istent, szépséget, igazságot.

Ahogy ars poeticájában megfogalmazta, a végén mindig kell
hogy legyen feloldozás, valami vigasz, valami remény. Ezért is
jó olvasni írásait, elgondolkodtatóak és jót tesznek a léleknek
is. Szívbõl ajánljuk hát a hazai olvasóközönség figyelmébe a
kötetet, hogy – az õ szavaival élve – megtanuljunk magunkért
és mindennapi eszméinkért élni. 

Buzás Andor: Tengercseppnyi falu

Háromból kettõ. A
Pest Megyei Közútke-
zelõ Kht. közel eb-
ben az arányban „ká-
tyútlanította” a me-
gyei úthálózatot.
Mint már korábban
beszámoltunk róla:
az utak karbantartá-
sáért felelõs társulás-
nak korlátozottak a
pénzügyi lehetõségei
a költségvetés nehéz-
ségei miatt. Sok eset-
ben azonban a minõ-
ségi munka hiánya
okoz gondot a hibák
tartós elhárításában.

Kettõs halál a vasúti átjáróban Vácnál
A sofõr és gyermek utasa is szörnyethalt abban az autóban, amely a tilos jelzés és a
lecsukott félsorompó ellenére a sínekre hajtott és egy vonattal összeütközött Vácnál.
A tragikus baleset Vácnál, a Budapest–Vác vasútvonal fénysorompóval ellátott ke-
resztezõdésében történt. Egy Skoda Fabia személyautó a sínekre hajtott és összeüt-
között egy motorvonattal. A rendõrség információi szerint a vasúti átjáró fénysorom-
pója pirosat mutatott és a félsorompó is le volt csukva, mert egy tehervonat haladt át
a keresztezõdésen. A tilos jelzés miatt feltorlódott a kocsisor, amelybõl a vonat elha-
ladása után kiállt a Skoda, az álló autókat és a lecsukott félsorompót kikerülve át
akart hajtani a vasúti átjárón, ám akkor érkezett oda egy másik vonat, ami belero-
hant és mintegy 300 méteren keresztül tolta maga elõtt a személyautót. A gépkocsi
vezetõje és a vele utazó 10 év körüli gyermek az ütközésben életét vesztette. A ka-
tasztrófavédelem tájékoztatása szerint a tûzoltók feszítõ-vágó segítségével emelték ki
a holttesteket a roncsból. A vonaton senki nem sérült meg. 
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desz-KDNP). A kettejük közötti 75 sza-
vazatos különbség lényegében elhanya-
golható. Itt egyik politikusról sem
mondható el, hogy országosan ismertek
volnának, de úgy látom Tóth Gábor élet-
rajzát olvasva, hogy az õ helyi társadalmi
beágyazottsága erõsebb. Érzé-
sem szerint neki több esélye
van a gyõzelemre, mint
MSZP-s ellenfelének. Az ilyen
szoros küzdelmekbe általában
besegítenek a párt vezetõ po-
litikusai is, tehát lehet, hogy
Gyurcsány Ferenc és Orbán
Viktor is meg fog jelenni a
helyszínen. 

– Mennyiben módosíthat-
ják a visszaléptetések a 2. for-
duló eredményeit? 

– Most, hogy az MDF el-
nöksége úgy határozott, hogy
nem lépteti vissza jelöltjeit a
Fidesz-KDNP-s jelölt javára,
ez nyilván ronthatja a Fide-
szes jelöltek esélyeit, lega-
lábbis ha csak a választási
matematikát nézzük. Azon-
ban nem vagyok meggyõzõd-
ve róla, hogy a szavazók logi-
kája megegyezik a pártvezetõ-
kével. Egyáltalán nem biztos,
hogy minden MDF-es szavazó
a harmadik fordulóban az
esélytelen MDF-es jelöltre
szavaz csak azért, mert Dávid
Ibolya vezette pártvezetés így
határozott. Valószínû, hogy
sok jobboldali szavazó – ide
sorolnám a MIÉP-Jobbik, és
részben a Centrum párt táborát is – a
jobboldal fõ stratégiai célja, az MSZP-
SZDSZ koalíció leváltása érdekében ak-
kor is a nemzeti oldal esélyesebb jelöltjé-
re szavaz, ha talpon maradt a szívéhez
amúgy közelebb álló jelölt is. Ugyanak-
kor az sincs sehol megírva, hogy az elsõ
fordulóban az SZDSZ-re leadott voksok
egyöntetûen és automatikusan az
MSZP-s jelölteket fogják erõsíteni azon
az alapon, hogy a pártelnökök errõl
megegyeztek.

– A Fidesz ezek után vajon milyen
stratégiát folytat a két forduló közt?

– Optimalizálni fogja a szavazatokat.
Ne felejtsük el, hogy Orbán személyes
megjelenése és nagygyûlései jelentõs
mértékben mozgósíthatják az elõtte
passzív, nem szavazó polgárokat. Erre
volt példa 2002-ben, a két forduló kö-

zött is, amikor több helyen Orbán fellé-
pése ellenkezõjére változtatta a szavaza-
ti arányokat. Véleményem szerint egy
megfelelõ kampánnyal sikerülhet a Fi-
desznek egyedül is legyõznie ellenfeleit,
de ehhez jelentõs erõfeszítésre lesz
szükség.

– Viszonylag alacsony volt a részvétel.
Ez mivel magyarázható?

– Az alacsony részvételt és az eredmé-
nyeket összevetve számomra az derül ki,
hogy a vidéki, mezõgazdaságból élõ csalá-
dokat annak ellenére nem sikerült a Fi-
desznek maradéktalanul mozgósítania,
hogy a párt szövetséget kötött a Magosz-
szal, így például dr Ángyán József a Pest
megyei lista harmadik helyét kapta meg.
A Fidesz számára ez annál inkább szomo-
rú, mivel a falvakban élõkre nagyon szá-
mítottak. Ha valakik, akkor õk azok, akik
az elmúlt négy év balliberális kormányzá-
sának a nagy vesztesei voltak. Nekik kel-
lett útlezárásokkal, tüntetésekkel kihar-
colniuk a törvény szerint járó juttatáso-
kat, az õ terményeik piacát nem védték
meg a külföldrõl beáramló, állami támo-
gatást élvezõ termékektõl, és õk a kárval-

lottjaik annak is, hogy az élelmiszeripar
külföldi cégek kezébe került, amelyeket a
pillanatnyi profiton kívül semmilyen más
szempont nem érdekli. A falusiak azok,
akiket hátrányosan érintették a kisposták
bezárása, és az a tény is, hogy az önkor-
mányzati bevételeiket is lecsökkentették.

Szóval szerintem a vidékiek
még jelentõs szavazói poten-
ciált képviselnek a Fidesz-
KDNP számára, és a kérdés
csak az, hogy képesek lesznek-
e mozgósítani õket?

– Vidéken sem mindenki él
a mezõgazdaságból, és aki ab-
ból él, az sem biztos, hogy a
TSZ-ekre rossz szívvel emléke-
zik. Mibõl gondolja, hogy a
falvak felsorakoznak a Fidesz
mögé?

– Mivel a kisgazdapárt he-
lyét a Magosz vette át a politi-
kai palettán, a Magosz prog-
ramját pedig a Fidesz építette
be választási programjába, el-
méletileg az FKGP egykori tá-
borának ott a helye. Ráadásul
a Fidesz az egyetlen párt ma a
palettán, amelyik hangsúlyo-
zottan kiáll a falvak, a falusi
lakosság érdekei mellett, ide
értve a nem agráriumban dol-
gozókat is. A kérdés az, hogy a
választók is így látják-e, és
felül tudnak-e emelkedni az
egykori Fidesz-FKGP szem-
benállás okozta sérelmeken. 

– Az MSZP hogyan fogja
mozgósítani a szavazóit?

– Mivel az MSZP kampány-
stratégiája sikeresnek látszik, szerintem
nem fogja. Élni fog a médiában meglévõ
erõsebb pozícióival, azzal hogy több pén-
ze van a kampányra. Minden erejével ki-
sebbíteni, bagatellizálni fogja a kibonta-
kozóban lévõ gazdasági-pénzügyi válság
tüneteit, és elhallgatni a várható meg-
szorító intézkedéseket, amelyek hasonlí-
tani fognak a Bokros-csomaghoz. Ezzel
párhuzamosan igyekszik már most kész
tényként beállítani a gyõzelmét. A gyõz-
tesnek kikiáltott pártnak ugyanis min-
dig van szavazatvonzó képessége, ma-
gyarul sokan azért szavaznak rá, mert
úgy gondolják, már úgyis gyõzött. Ez
nem túl értelmes szavazói magatartás,
de létezik. Mindettõl eltekintve, a meg-
lepetéseket sem zárhatjuk ki az elkövet-
kezõ második forduló lehetõségei közül.

Bertók László

folytatás az 1. oldalról

� Harrach Péter, Fidesz–KDNP: 15 914 szavazat 46,65%
� Kárpáti Zsuzsa, MSZP: 12 809 szavazat 37,66%
� Tolnai Jánosné, SZDSZ: 1826 szavazat 5,37%
� Manninger Gábor, MDF: 1435 szavazat 4,22%
� Gerhát Imre, MIÉP–Jobbik: 1346 szavazat 3,96%
� Szakmáry Sándor, Centrum: 678 szavazat 1,99%

� Szabó Imre, MSZP: 11 713 szavazat 43,44%
� Tóth Gábor, Fidesz–KDNP: 11 638 szavazat 43,16%
� Tóth István, MDF: 1303 szavazat 4,83%
� dr. Basa János, MIÉP–Jobbik: 1030 szavazat 3,82%
� Bódi Gábor, SZDSZ: 849 szavazat 3,15%
� Varga Géza,
    Élőlánc Magyarországért: 432 szavazat 1,60%

A Pest megyei lista

Egyéni választókerületek

Fidesz–KDNP: 42,06%

MSZP: 41,34%

SZDSZ: 7,43%

MDF: 5,21%
MIÉP–Jobbik: 2,95%

Centrum: 1,03%

1. számú választókerület: Szob 
Leadott szavazatok
száma: 34 008

5. számú választókerület: Aszód 
Leadott szavazatok
száma: 26 965
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HIRDETÉS

Az Észak-kelet Pest és Nógrád Megyei Regionális Hulladékgaz-
dálkodási és Környezetvédelmi Önkormányzati Társulás április
13-ra meghirdetett tanácsülésén úgy döntött, hogy Zöld-Híd
program lesz a projekt rövid elnevezése – tájékoztatta lapunkat
Bók Károly elnök. A jelenleg 105 települést tömörítõ vállalkozás
még 2002-ben azt a célt tûzte maga elé, hogy a térség települé-
seinek kommunális hulladékát szelektíven gyûjtik, kezelik és
ártalmatlanítják.

Bók Károly, aki egyben Kerepes polgármestere is elmondta:
a már kész koncepció szerint a régió két szélsõ pólusa között
gyûjtik majd be a hulladékot, ahonnét a vácrátóti átrakóba ke-
rül. Innét kocsikkal Kerepesre, illetve Nógrádmarcaliba szállít-
ják a szemetet, ahol egy szelektív válogatást követõen haszno-
sítják, vagy ha ez nem járható út, akkor az erre a célra kialakí-
tott bányákba ömlesztik a lakossági hulladékot. Az érvényben
lévõ törvény pontosan meghatározza ennek a folyamatnak
minden fázisát – tette hozzá Bók. 

A térség azért szánta rá magát a projekt létrehozására, mert
2008. december 31-ét követõen az uniós szabályok szerint be
kell zárni azokat a hulladéklerakókat, amelyek nem felelnek
meg a rendelkezéseknek. Ide kell sorolni az aszódi, a gödöllõi
és a csörögi bányákat. Ugyankor – fogalmazott a társulás elnö-
ke – az önkormányzatoknak kötelességük a kommunális hul-

ladék ártalmatlanítása. Kérdésünkre, hogy mindez mennyibe
kerül majd a településeknek, azt mondta: ha csak errõl az ol-
daláról közelítenénk meg a kérdést az, zsákutca lenne. Azt el-
ismerte, a gyûjtés és a szállítás fajlagosan többe kerülhet a je-
lenleginél, de a folyamat végén, ott lesz a nyereség, amit kizá-
rólag a környezetvédelemre lehet majd felhasználni. Ami bizo-
nyos, a próbaüzemet 2007 elsõ felében el kell kezdeni és a be-
ruházás megvalósulása után derül majd ki a végleges, háztar-
tásokra vetített költségarány. Azt pedig, hogy az üzemeltetõ az
önkormányzatokkal vagy a lakossággal fog-e az anyagiakról
megállapodni, az a jövõ zenéje.

A projekt minden elemét – Bók Károly tájékoztatása szerint
– nyilvános közbeszerzési eljárások útján valósítják meg. Je-
lenleg a szakhatósági engedélyek beszerzését végzik, és ez
után kerül sor a kiviteli tender meghirdetésére, ami eléri
majd a 3,7 milliárd forintot. Ennek felét az Európai Unió,
negyven százalékát a magyar állam, tíz százalékát pedig a tár-
sult önkormányzatoknak kell fizetniük. Minden döntés a te-
lepülések egyhangú jóváhagyása révén születhet meg, így
például az is, ki kerülhet be új tagként a projektbe. Az alapí-
tó okiratban szereplõ Társulási Tanácsnak is lesz döntési jo-
gosítványa, de õk is csak az önkormányzatok határozatai
alapján foglalhatnak állást egy-egy konkrét estben. 

A program neve: Zöld-Híd 
2007-ben elkezdõdik a térségi hulladékfeldolgozás
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A hónap legkülönösebb eseménye térségünkben az, hogy
egy talajmunkát végzõ traktoros a Váchartyán és Kisnémedi
közötti határban egy emberi koponyát talált a földön. A rejté-
lyes ügyben a váci rendõrkapitányság szakemberei végzik a
nyomozást, de Kovács Sándor r.alezredes, az õrbottyáni õrs
parancsnoka arról tájékoztatta lapunkat, hogy a nyomozás si-
kere érdekében a váciak hírzárlatot rendeltek el. E bizarr ese-
tet leszámítva az elõzõ hónaphoz hasonlóan viszonylag csen-
des volt a március – tudtuk meg Kovács Sándor alezredestõl,
az õrbottyáni rendõrõrs parancsnokától.

Illegális fakitermelés

A legnagyobb anyagi kárt okozó bûntény a két helyszínen elkö-
vetett illegális fakitermelés volt. A bûncselekmény feltehetõen
ugyanahhoz a bûnözõi körhöz kötõdik. Õrbottyán külterületén
1,5 millió forint, a Váchartyán körüli erdõkben 1,2 millió forint
kár érte az erdõtulajdonosokat, amikor az elkövetõk láncfûrész-
szel vágták ki az akácfákat, amelyeket – a keréknyomokból ítél-
ve – UAZ, illetve IFA típusú teherautókkal hordtak el. Kovács
Sándor rendõr alezredes arra figyelmeztet minden környékbeli
polgárt, hogy ne vásároljon számla nélkül tûzifát senkitõl még
akkor sem, ha a vételár vonzóan alacsony, ugyanis könnyen or-
gazdaság gyanújába keveredhet a jóhiszemû vásárló. Emlékeztet
rá, hogy az elmúlt évben is több nyugdíjas „olcsó” tûzifáját volt
kénytelen lefoglalni a rendõrség, miután kiderült, hogy a fa egy

vácrátóti hasonló bûncselekménybõl származik (ebben az ügy-
ben már a bíróságon folyik az eljárás). A rendõrség kéri, hogy aki
bármilyen információval rendelkezik a mostani õrbottyáni és
váchartyáni esetekkel kapcsolatban, jelentkezzen az õrbottyáni
rendõrörsön. A lopást a bíróság – kárértéktõl függõen – 2 évig
terjedõ szabadságvesztéssel büntetheti.

OSB-lappal kezdte

Regényes történet kezdõdött március 13-án, Vácrátóton, ami-
kor egy építkezésrõl OSB-lapokat és kéziszerszámokat lopott el
valaki, 88 ezer forint értékben. A körzeti megbízott – kapcsola-
tait felhasználva – rövid idõ alatt az elkövetõ nyomára buk-
kant. A helyben lakó tolvaj házában meg is találták a lopott
holmikat. A gyanúsított szökésben van, de március 28-án rö-
vid idõre hazatért, majd hogy pénzhez jusson, ismét lopott. Ez-
úttal egy Ladát, illetve egy alumínium kerti bútor garnitúrát
vitt el, hogy álnéven leadja õket a veresegyházi MÉH-telepen.
Az õrsparancsnoknak nincs kételye afelõl, hogy a „kispályás”
tolvaj csuklójára rövidesen bilincs kerül.

Verés egy telefonért

Váchartyánban két fiatalkorú megfenyegetett, bántalmazott,
majd kifosztott egy helybéli fiút március végén. A sértettõl el-
vették mobiltelefonját és más értékeit. A nyomozók rövidesen
Budapesten el is fogták az elkövetõket, akikrõl kiderült, hogy a
sértett iskolatársai, egyikük fõvárosi, a másikuk környékbeli
lakos. A fiatalkorúak ellen eljárás indult.

Bizarr eset a határban

Csörög külterületén csak egy percre állt meg az „A” Mercedes ve-
zetõje, hogy könnyítsen szorongató érzésein. Miközben a dolgát
végezte, egy Renault Clio jött arra, megcsúszott a jeges úton, ne-
kicsúszott az álló Mercinek, végül mindkét autó a vízzel teli csator-
nában kötött ki. A Renault vezetõje sértetlenül mászott ki az olda-
lára fordult, a hólében félig elmerült kocsiból. A vétlen autó gaz-
dája számára azonban aligha hozott valódi könnyebbülést ez a
megállás.
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A program indokoltsága

A püspökszilágyi Radioaktív Hulladék Fel-
dolgozó és Tároló (RHFT) az ország egyet-
len olyan létesítménye, amely az egész or-
szágra kiterjedõen nyújtja szolgáltatásait,
ahol egyetlen helyen lehet az intézményi
eredetû hulladékokat megfelelõen kezelni
és biztonságosan elhelyezni, illetve – azon
hulladékok esetében, melyek nem kerül-
hetnek itt végleges elhelyezésre – hosszú
ideig átmenetileg tárolni. E létesítmény hiá-
nya súlyosan érintené az életmentõ orvosi
diagnosztikai és terápiás felhasználásból,
vagy létfontosságú orvosi és tudományos
kutatási területekrõl, illetve ipari alkalma-
zásokból származó hulladékok elhelyezését. 

A tároló ugyan közel 30 év óta megbíz-
hatóan üzemel, ám mivel a telephelyre vo-
natkozóan korábban nem készült sem át-
fogó biztonsági értékelés, sem környezeti
hatástanulmány, ezért a hosszú távú hatá-
sokra vonatkozóan nem voltak megalapo-
zott ismeretek. Néhány évvel ezelõtt az ille-
tékes hatóság a végleges üzemeltetési en-
gedély megszerzésének és a további tartós
üzemeltetés elõfeltételének biztosítása ér-
dekében átfogó biztonsági elemzés elkészí-
tését elõ. Az elvégzett biztonsági elemzés
eredményei alapján megállapítható, hogy
az RHFT jelenlegi üzemeltetése és a kör-
nyezetbiztonsága megfelel az elõírásoknak.
A biztonsági értékelés alapján meg tud-
tunk fogalmazni néhány kulcsfontosságú
ajánlást a telephely jobbítása érdekében.
Az elemzésekbõl nyilvánvalóvá vált, hogy a
medencékbe olyan hulladékok is kerültek
(elsõsorban elhasznált sugárforrások),
amelyek a távoli jövõben történõ szándé-
kolatlan megbolygatás (útépítés, házépí-
tés, feltáró fúrások stb.) esetén kedvezõtlen
radiológiai következményekkel járhatna.
Az elemzés arra a megállapításra jutott,
hogy a tároló bizonyos részein javító jellegû
beavatkozásokra van szükség. 

A tároló medencék 2005-ben megteltek,
az újabb hulladékszállítmányok fogadásá-
hoz jelenleg már az üzemi épület pince-
szintjén kialakított átmeneti tárolóteret
használjuk. A magyarországi intézmények-
ben, a jövõben keletkezõ mennyiségek el-
helyezése továbbra is szükséges, ezért meg
kell teremteni a térfogatbõvítés lehetõségét.

A telephelyen elhelyezhetõ hulladékmeny-
nyiség úgy is növelhetõ, hogy újabb tároló
és elhelyezési kapacitást nem építünk ki,
hanem a meglévõ tárolótereket hatéko-
nyabban használjuk ki. Ezen hulladék típu-
sok elhelyezésére továbbra is a legmegfele-
lõbb hely az RHFT, figyelembe véve, hogy a
Bátaapátiba tervezett tároló csak az atome-
rõmû üzemeltetésébõl és majdani leszerelé-
sébõl származó kis és közepes aktivitású
hulladék elhelyezésére szolgál majd. A két
feladat – nevezetesen a biztonság növelése
és további elhelyezési térfogat biztosítása –
összekapcsolható.

A tervezett beavatkozás

Terveink szerint megbontjuk azokat a me-
dencéket, ahol a hosszú távú biztonság
szempontjából fontos hulladékok nagy ré-
szét – elsõsorban a hosszú élettartamú ra-
dionuklidokat tartalmazó zárt sugárforrá-
sokat – helyezték el. Ezeket a visszatermelt
hulladékokból külön válogatjuk, és mind-
addig a telephelyen tároljuk, amíg máshol
végleges elhelyezésre nem kerülnek. A visz-
szaszedett hulladékok megfelelõ kezelést
követõen (pl. tömörítés) jóval kisebb térfo-
gatban és kedvezõbb formában visszakerül-
nek a medencékbe.

Feltöltés után a medencéket teljesen ki
kell betonozni, biztosítva, hogy a hulladék
csomagok között és a fölöttük lévõ összes
szabad tér ki legyen töltve. A már lebetono-

zott medencék esetében is el kell végezni
minden olyan javító jellegû munkát, mely-
lyel biztosítható, hogy ezek a medencék is
kielégítik ugyanazokat a szabványokat,
mint az újólag kibetonozott cellák.

A hulladék visszatermelés és feldolgozás
megkezdéséhez átalakítási engedély szük-
séges szükség, amit az illetékes hatóság
2006 elején kiadott.

A beavatkozás várható hatásai

A hatósági engedélyt megalapozó munkák
során elvégeztük a tervezett beavatkozás
környezeti hatásvizsgálatát. Részletesen
elemeztük a demonstráció program folya-
mán tervezett feladatokat, mûveleteket, el-
járásokat. Az eredmények minden esetben
arra vezettek, hogy a sugárvédelmi szabá-
lyok betartásával a személyzetet érõ sugár-
terhelés a megengedett korlátok alatt tart-
ható jelentõs tartalékkal.

Mivel a radioaktív anyagtartalmú köze-
gek (levegõ, víz) kibocsátása nem növek-
szik a normál üzemi tevékenységhez képest
ezért a lakosság sugárterhelése kizárható.
(A hulladék kiemelési mûveletek kettõs sá-
tor alatt történnek, ahonnan a levegõ csak
szûrés és ellenõrzést követen juthat ki. A to-
vábbi mûveletek a technológiai épületben
történnek, ahonnan szintén csak ellenõr-
zötten történhet kibocsátás). 

A telephelyi sugárvédelmi és környezet-
ellenõrzõ rendszerek a demonstrációs

Biztonságnövelés és további elhelyezési térfogat
biztosítása a Püspökszilágyi RHFT-ben
A biztonságnövelõ program célja, feladatai és szervezése 
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program során ugyanúgy mûködnek,
mind normál üzemviteli esetben. Ezen kí-
vül nagyon sok kiegészítõ mérõeszköz ke-
rül telepítésre, illetve jelentõs lesz a kézi
mûszerek (szennyezettség- és dózistelje-
sítmény mérõ) használata. A telephelyen
kívül rendszeresen zaj- és porterhelés mé-
réseket tervezünk.

A munkák idõzítése
és szakaszolása 

Elvileg a biztonságnövelõ beavatkozás egy
késõbbi idõpontra is kitolható lenne, ám ez
ellen két érv szól. Az egyik, hogy a meden-
cék és a hulladékcsomagok állapota ma
még olyan, hogy – jelentõs degradáció hiá-
nyában – sokkal kedvezõbb körülmények
között kerülhet sor a beavatkozásra. A má-
sik szempont a térfogat-felszabadítás igé-
nye, ami szintén sürgetõen veti fel a vi-
szonylag gyors beavatkozást. E mellett
megemlíthetõ még egy fontos érv. Jelenleg
még megvan, illetve hozzáférhetõ az a tu-
dás, tapasztalat és ismeretanyag, mellyel a
tárolót üzemeltetõ személyzet rendelkezik,
ami a beavatkozás tervezéséhez és kivitele-
zéséhez elengedhetetlen.

Az RHFT biztonsági értékelését megala-
pozó vizsgálatok keretében 2000. márciu-

sában sor került az RHFT eredeti kiépítése-
kor megépült, feltöltött, lezárt és ideiglene-
sen földtakarással lefedett tároló meden-
cék közül az A5 és A6 feltárásra. Az itt szer-
zett tapasztalatok megerõsítik, hogy a me-
dencék állapota alapján megfogalmazható
egy olyan program, amely – a medencékbõl
a hulladékokat kiemelve, tömörítve és új-
racsomagolva – nemcsak az elhelyezés biz-
tonságát növelné, hanem jelentõs tároló
térfogatot is felszabadítana. A feltárás so-
rán jelentõs mennyiségû olyan információ
halmozódott fel (sugárzási viszonyok, hul-
ladékcsomagok állapota, stb.), melyek na-
gyon jól hasznosíthatók a biztonságnövelõ
beavatkozás tervezése során. 

A biztonságnövelõ intézkedések végre-
hajtása több ütemben kerül végrehajtásra.
Azt javasoltuk, hogy a kellõ tapasztalatok
megszerzése érdekében érdemes a terve-
zett intézkedéseket szakaszolni, és elsõ fá-
zisban egy ún. demonstrációs programot
elvégezni. Az itt szerzett tapasztalatok bir-
tokában azután – a kellõ módosításokat
követõen – végezhetõk el a további beavat-
kozások. A biztonságnövelõ és térfogat fel-
szabadító intézkedéseket azon medencék-
nél célszerû kezdeni, melyek elsõsorban
zsákos hulladékokat tartalmaznak, és me-
lyekben nagyobb mennyiségû, és hosszú

élettartamú és/vagy nagy aktivitású sugár-
források kerültek elhelyezésre. A meden-
céket praktikussági szempontokból páro-
sával – lehetõleg 4-es vagy 6-os csoportban
– érdemes megbontani.

Referenciák és
hazai közremûködõk

A tervezetthez hasonló biztonságnövelõ in-
tézkedések – részleges vagy teljes hulladék
visszanyeréssel – elvégzése nem tekinthetõ
forradalmian új tevékenységnek. Ez idáig
több ilyen projektet valósítottak meg sike-
resen Franciaországban, Nagy-Britanniá-
ban, Dél-Afrikában. Következésképpen kel-
lõ referencia és tapasztalat áll rendelkezés-
re, melyhez a Nemzetközi Atomenergia
Ügynökség mûszaki segély programjain ke-
resztül hazánk is hozzáfér. 

Magyarországon vannak olyan cégek és
intézmények, melyek rendelkeznek a ter-
vezett munkák elvégzéséhez szükséges
személyi és tárgyi feltételekkel, továbbá a
szükséges – a jogszabályokban meghatá-
rozott – képesítéssel és jogosítványokkal.
A beruházói feladatokat az érvényes jog-
szabályok értelmében az RHK Kht. látja el.
A beavatkozásra vonatkozó javaslatokat
már korábban magas (miniszteriális) szin-
ten elfogadták. A szükséges pénzügyi fe-
dezet rendelkezésre áll. 

A törvényi kötelezettségekkel össz-
hangban elengedhetetlen a rendszeres in-
formáció biztosítása a radioaktív hulladé-
kok kezelésével és elhelyezésével össze-
függõ minden tevékenységrõl és a megho-
zott intézkedésekrõl. Ez nem csak az in-
formációk közreadását jelenti, hanem az
érdemi párbeszéd kialakítását az RHFT
környéki terület lakosságával, mely legha-
tékonyabban az Izotóp Információs Tár-
suláson keresztül valósítható meg.

Forrás: RHK Kht.


